de proveer. E si el ruego fuesse fecho por ome, que lo non mereciesse, e ganasse por el Dignidad, o Personaje, en esta manera caen en pecado de simonia (2), tambien el que da el Beneficio, si sabe que non es digno aquel a quien lo da, como el que ruega por el, e otrosi, el que lo recibe, ca tal ruego como este es contado en manera de precio. E los ruegos spirituales son aquellos, que son fechos por tales omes, con quien non han debdo los rogadores, mas mueuense los rogadores a fazerlo por bondad que entienden que han en ellos: e en tal ruego como este, non ha mal ninguno de simonia, nin de otro pecado.

LEX IV.—Carnales preces pro digno non inducunt simoniam, pro indigno sic; spirituales verò preces non inducunt simoniam. Hoc dicit.

(1) *Ruegos.* Ortum habet à notatis per glos. in cap. *tuam*, de *etate et qualitat.* et ab his, quæ dixi in l. proxima.

(2) *De simonia.* Non tamen tenetur ad resignationem beneficii, qui per preces habuit, argum. cap. *fin. de simon.* unde dicit, secundum Innoc. in dict. cap. *tuam*; quòd licet quis pro se vel pro alio roget, sive electores, sive quoscumque alios, etiam pro indigno, sive pro dignitate, sive pro beneficio, non dicitur habere beneficium simoniacum, licet peccet injustas preces fundendo; nisi faceret intendens obligari collatori beneficii ex precibus, vel exonerare illum, quem rogat, ab aliquo servitio, quod ei fecerat per exauditionem precum: ad hoc enim, ut sit simonia, oportet munus intervenire, cap. *sunt nonnulli*, l. q. 1. hæc autem preces non pro munere dantur; et cum pro munere darentur, tunc secus esset: et in casu, quo sit simoniacus ille, qui malè rogat, ita ut dictum est, qui tamen rogatur, non est simoniacus, nisi preces sequutus per preces dederit: et dato, quòd preces pro indigno sequutus esset, non teneretur renuntiare, nisi expressisset, quòd propter preces facit, ut in dict. cap. *fin.*

LEY V.—Quales presentes denen los Perlados rescibir sin pecado de simonia.

Presente de comer, e de beuer, pueden rescibir los Perlados sin pecado de simonia; solamente que non sean muy grandes (1), e que se puedan ayna despender, assi como pichelas, o redomas de vino, o aues, o pescados, o frutas, o otras cosas semejantes destas, que fuessen pocas. E esto es, porque los omes non se mueuen a dar cosa spiritual por tales presentes como estos. Pero si alguno diesse don, o presente, quier fuesse grande o pequeño, con intencion de ganar por el cosa spiritual, o si el que lo recebiesse, la diesse por razon de aquel seruiçio; qualquier de los que lo facen desta manera, caen en pecado de simonia de voluntad (2), porque non fue fecho en ella pleyto ninguno. E porende el que rescibiesse Beneficio, o Orden en esta manera o otra cosa spiritual, puelala retener, e non ha porque la renunciar, solamente que faga penitencia del yerro que fizo, porque la gana assi. Mas quando quier que alguno d'esse por pleyto (3) poco o mucho, para ganar cosa spiritual, cae porende en simonia, e non deue auer a quella cosa, porque la dan. Pero si alguno acusassen que auia fecho pecado de simonia, e fuesse dubda (4) si lo fiziera por pleyto, o en su voluntad, deue aquel su Mayoral, que ouiesse de librar el pleyto, asmar, e catar aquellas cosas, que son dichas en la quarta ley ante desta, que escusan al ome, que non cae en simonia, e segund aquello que y dize, de librar el pleyto.

LEX V.—Dans aliquod temporale ea intentione, non tamen in pactum deducta, ut aliquid spirituale consequatur, vel si recipiens dederit spirituale pro tali servitio recepto, committitur simonia mentalis, quæ aboletur per penitentiam, et non obligat ad resignationem ordinis vel beneficii, secus si deducatur in pactum. Et si dubitetur, an fuerit simonia mentalis, vel conventionalis, recurritur ad conjecturas, de quibus supra eod. l. 3. Hoc dicit.

(1) *Muy grandes.* Adde l. *plebiscito*, ff. de *offic. Præsid.* et vide glossam *fin.* in cap. *statutum*, §. *insuper*, de *rescrip.* lib. 6. Hostiens. in summ. hujus tit. §. *et qualiter*.

(2) *Simonia de voluntad.* Sola intentio non inducit simoniam conventionalem, sed solum mentalem, quæ aboletur per solam penitentiam, ut hic et in cap. *fin.* eod. tit. Hostiens. et alii in cap. *ex tua*, eod. tit. post gloss. et dixi supra eod. l. 3.

(3) *Por pleyto.* Adde dict. cap. *ex tua*, eod. tit. et cap. *de hoc*, et cap. *veniens*.

(4) *Dubda.* Quando sumus in dubio, an præcesserit mens depravata, vel non, recurritur ad conjecturas; de quibus in cap. *et si questiones*, eod. tit. et supra eod. l. 4.

LEY VI.—Quales Clerigos non deuen tomar seguridad del que quisieren elegir, antes que sea elegido, por non caer en simonia.

Recabdo, nin seguridad ninguna, non deuen tomar los elegidores, del que quisiesen elegir para alguna Iglesia, ante (1) que sea fecha la eleccion. Ca si pleyto alguno ante fizesse con el, que tanxesse en alguna manera a la Iglesia, o a sus cosas, si fuesse elegido, caería porende en simonia, tambien el como ellos. Mas despues que la eleccion fuesse fecha, si ouiere de costumbre antigua (2), que el Clerigo jure por alguna cosa que sea guisada, o que de otra seguridad por ello, bien la pueden tomar del. Pero el Perlado que fuesse su Mayoral de esta eleccion, bien puede demandarle seguridad de jura, o de otro pleyto, que sea conueniente, e rescibirla del, ante que lo ordene o le consagre, o despues; ca el poder el Mayoral ha tal fuerça en esta razon, que lo escusa, que non cae en simonia. Otrosi faria simonia, el que quitasse alguna cosa que le deuiesse (3), porque le ganassen por ella otra cosa spiritual; tambien como lo faria, el que diesse algo por razon de la ganar. E si alguno diesse precio, porque lo absoluiesse (4) de alguna descomunión, o de otra sentencia, faria simonia el que lo rescibiesse (5).

LEX VI.—Nullam securitatem, neque cautionem recipere possunt electores ab eligendo; facta tamen electione, sic, si sit consueta et justa, aliàs præstans et recipiens committunt simoniam: superior verò bene potest ab electo ordinando seu consecrando, juramentum seu promissionem super his quæ deceant, antequam ordinetur seu consecretur: item remittens debitum pro spiritualia consequendo, perinde est simoniacus, ac si donaret pro hoc aliquid aliud: tem aliquid donans, ut ab excommunicatione vel alia censura absolvatur, et recipiens contrahunt labem simoniæ. Hoc dicit.

(1) *Ante.* Ortum habet à cap. 1. et cap. *Artaldus*, 8. quæst. 3. ex his, quæ glos. notat in summ.: vide in Pragmaticis, fol. mibi 86. ubi de pactis ante electionem officiorum sæcularium.

(2) *De costumbre antigua.* Adde cap. *quia sancta*, 65. dist. et Hostiens. eod. tit. in summ. §. *quid si iudex*, in fine.

(3) *Que le deuiesse.* Adde cap. *talia*, 8. quæst. 3. cum gloss. ibi; remittere namque dare est, ut ibi l. *quin etiam*, ff. de *calum.* et l. *si mulier*, ff. de *condit. caus. data*.

(4) *Absoluiesse.* Concordat cum cap. *ad aures*, de *simon.* ubi vide Gloss.

(5) *El que los rescibiesse.* Quid in dante? Gloss. in dict. cap. *ad aures*, dicit, quòd non committit simoniam, ex quo redimit vexationem; Innoc. tenet, quòd imò tunc non possit dare, sed debeat recurrere ad superiorem: Joan. Andr. concordat opiniones, quòd aut

LEY VIII.—Por quantas razones non pueden arrendar los Perlados sus vezes, nin poner Vicarios por precios.

Arrendar non puede el Perlado sus vezes (1), nin poner Vicarios por precio en su logar: esto por tres razones. La primera (2), porque agrauaria a sus menores, ca los que arrendassen, non podrian ser, que a las vegas non diessen malos juyzios, o non tomassen algo sin derecho de los omes, para cumplir aquella renta que prometieron de dar. La segunda (3) razon es, porque el Vicario que ponen en alguna Iglesia, deue ser puesto por toda via, e aura cura de las almas; fueras si fiziesse tal cosa, porque lo deuria perder. E porende non deuen dar, nin prometer, nin tomar precio por tal razon, e el que lo tomasse faria simonia, e otrosi quien lo diesse; mas tal logar como este, deuenlo dar sin precio, e de grado: e avn deue dar el Perlado, de que biua (4) aquel que y pusiere. La tercera (5) razon es, porque los Perlados deuen judgar llamamente, e guardar que non ensuzien sus manos, tomando algo de los omes por los juyzios que dieren. E esto non se podria bien guardar, si los arrendasen; ante semejaría, que los vende, e faria contra Dios, e contra ley que defiende, que los juyzios non los den por precio.

LEX VIII.—Non debet Prælati vices suas, aut vicariam locare, seu sub annuo sensu concedere, ne detur occasio justitiam vendendi; et quia vicarium constituens curam tradit, in qua pretium non debet intervenire; et quia debent Prælati manus habere mundas in judiciis, aliàs dans et accipiens labem incurrunnt simoniæ. Hoc dicit.

(1) *Sus vezes.* Id est, jurisdictionem, et concordat cap. 1. et 2. *ne Prælati vices suas*.

(2) *La primera.* Hæc prima ratio sumitur ex dict. cap. 2. *ne Prælati vices suas*, quia si jurisdictio vendi posset, emptor facere majores condemnationes, et sic subditos aggravaret, et judicia subtererentur æquitate repulsa; nam cum condemnatio esset in potestate judicis, saltem in arbitrariis magnam multam levaret fortè, ut majus lucrum perciperet, et officialis, ut aliquid lucretur ultra pecuniam datam superiori, per fas et nefas induceretur ad extorquendam pecuniam, et modicam culpam faceret graviolem, et sæpe puniet, bursam, ubi punienda esset persona, secundum Hostiens. eod. tit. in summ. et Abb. in dict. cap. 1. et 2. *ne Prælati vices suas*; quæ rationes etiam militat in officiis temporalibus, justitiæ administrationem habentibus, ut in authent. *ut iudices sine quoquo suffragio*, §. *hæc autem omnia*, et in authent. *de mandat. Princip.* §. *illud tamen*; non tamen incurritur vitium simoniæ emendo jurisdictionem temporalem, secundum Joan. Hostiens. et Abb. in dict. cap. 1. quinnimò, et ministeria aliqua servilia prohibet lex haberi per simoniam, ut habetur in l. 2. *C. de Murilegul.* lib. 11. videas de his etiam per Guillelm. Benedict. in repetit. cap. *Raynultius*, de *testam.* in verbo *duas habens filias*, ubi, tradit illam epistolam Beati Thomæ ad Ducissam Brabantie; et videas l. 16. tit. 14. lib. 2. *Ordin. Regal.*

(3) *La segunda.* Nam qui Vicarium constituit, curam tradit, cap. *fin. de offic. Vicar.* et pro vicaria pecuniam dare, simoniacum est, cap. *ad nostram*, de *simonia*.

(4) *De que biua.* Sumptum est ex Glossa. in dict. cap. 1. et debet esse salarium in quantitate, non in cuota, ut dicit Hostiens. in summ. eod. tit.

(5) *La tercera.* Prælati gratis debet judicare, 14. quæst. 5. cap. *non sanè*, et mundas servare manus, nullumque contingere lucrum; si judicia venialia exponit, Deum et legem offendit, 11. quæst. 3. cap. *qui rectè*, et in authent. *de mandat. Princip.* §. *oportet*. Host. ubi supra.

LEY IX.—Que los Clerigos bien pueden arrendar sus frutos de sus Beneficios sin pecado de simonia.

Vicarios non deuen poner los Perlados por precio ninguno, ca seria simonia, segund dize en la ley ante

isti iminet aliquod præjudicium ex dilata absolutione, ut quia speratur eligi, vel debet aligere, vel concurrat contra eum præscriptio, nisi agat, et tunc procedet opinio Glossæ; aut non subest tale periculum, et procedet opinio Innoc. et secundum Abb. videtur distinctio probabilis et æqua. Cardinal. Florent. dicit veriorum opinionem Innoc. quia per hoc non solum redimit vexationem, sed et consequitur absolutionem; præterea nunquam debet quis peccare, ut à majori periculo cesset; et ad periculum prædictum et præjudicium respondetur, quòd denegans absolutionem sine causa, teneatur excommunicato ad interesse, argum. cap. *sacro*, de *sent. excom.* et cum hoc videtur transire Joan. de Anan. ibi, nisi quando tale præjudicium vel interesse esset inestimabile: et adde prædictis Hostiens. in summ. *exces. Prælat.* §. 1. vers. *quod si petitur*, et Gloss. in cap. *vendentes*, 1. quæst. 3. quæ dicit, quòd qui in causa ecclesiastica justitiam emit, committit simoniam; allegat illam Abb. in cap. *cum ab omni*, de *vita et honest. cleric.* Alexand. in addit. ad Bald. in l. *venales*, C. *quando provoc. non est. neces.* sed an possit dari pecunia pagano, ut fiat christianus; Gloss. videtur dicere, quòd sic, 1. quæst. 2. in cap. *quam pio*, et ibi Archid. qui allegat Hostiens. vide Abb. in cap. *cum in ecclesia*, eod. tit. *de simon.* ubi et tradit, an licitè possit dari pecunia sacerdoti, qui non vult baptizare sine pecunia.

LEY VII.—Que ningun Clerigo non deue encubrir a su Obispo los pecados manifestos de sus Parrochianos, por algo que le den.

Celando, o encubriendo algun Clerigo los pecados de sus parrochianos al Obispo, o a otro que touiesse sus vezes, si tomasse algo por esta razon (1), caería porende en simonia, si el pecado fuesse manifesto. Eso mismo faria, si lo dexasse de decir, o lo encubriesse por parentesco o por amistad, que ouiesse con el. Otrosi faria simonia el Clerigo, que aduxesse alguno su parrochiano delante del Obispo, por le fazer gracia que lo reconcilie; diziendo que ha fecho penitencia, e dando testimonio dello, non seyendo verdad; o si la fizo non complidamente como deuia. Otro tal seria, quando alguno fiziesse penitencia derechamente, e el Clerigo le embargasse por mala voluntad que ouiesse contra el, que non lo reconciliasse. E maguer el que fiziesse alguna destas tres cosas sobredichas, e non tomasse alguna cosa a aquel, con quien ha parentesco o amistad, por quien lo faze, o el desamor que ha contra aquel, a quien estorua, encubriendo la verdad; en qualquier destas maneras tiene Santa Iglesia, que es como en logar de precio, e porende cae en simonia el que lo fiziesse. E para descubrir al Obispo, o a quien touiesse sus vezes, los pecados manifestos, segun que dicho es, tenudos son (2), tambien el Arceidiano, como el Arcipreste, e otrosi el Clerigo que ha cura de almas en alguna Iglesia Parrochial; cada vno dellos puede descubrir a su Mayoral los pecados manifestos, si el non los pudiere fazer enmendar.

LEX VII.—Clericus celans pro pecunia Prælati peccatum manifestum sui parrochiani, committit simoniam. Idem est, si ratione sanguinis vel amicitie celet, vel mendosè dicat jam esse correctum: aut si verè correcta propter odium neget poenituisse, etiam si pretium non interveniat, quia talis consanguinitas, odium, vel amicitia loco pretii sunt. Archidiaconus autem, Archipresbyter. aut Curatus tenentur talia Prælati detegere. Hoc dicit.

(1) *Por esta razon.* Concordat cum cap. *nemo*, de *simon.*

(2) *Tenudos son.* Vide in dict. cap. *nemo*; et 5. quæst. 5. cap. *non vos*; et 22. quæst. 5. cap. *hoc videtur*; et 2. quæst. 1. cap. *si peccaverit*, et cap. *tam sacerdotes*, 24. quæstio. 5.

desta. Mas bien pueden ellos, e los otros Clerigos arrendar (1) los frutos, que ouieron de las Egleſias, e de sus Beneficios, ca maguer estas rentas vengan de cosas spirituales, non lo son ellas; e porende non faria simonia el que las vendiesse, nin el que las comprasse. Pero tal arrendamiento como este non valdria por toda via, mas por vida de aquel fuesse el Beneficio, e non mas (a). E si algun Clerigo arrendasse los frutos de sus Beneficios por cierto tiempo, e se muriesse ante de aquel plazo, el arrendador non puede auer aquellas rentas por mas tiempo (2), de quanto las auia de auer el Clerigo, cuyos eran los Beneficios: nin puede demandar, que le de la Egleſia las despenſas, que auia fecho por razon de aquel arrendamiento, nin avn los marauedis que ouiesse dado de mas. Ca assi como el Clerigo, nin los que heredassen lo suyo, non podrian auer las rentas de la Egleſia despues de su muerte, otrosi non la deue aquel auer, a quien las arrendasse; mas el arrendador puede demandar a los herederos, e a sus fiadores del Clerigo, que le den aquello que auia de auer de mas, e las despenſas que auia fecho por razon de aquel arrendamiento, si el Clerigo auia otras riquezas de que se pudiessen pagar, que non fuessen de la Egleſia. Esso mismo seria, si non ouiesse heredero el Clerigo, que heredasse lo suyo: e la Egleſia lo ouiesse de heredar (3), ca estonce ella seria tenuda de lo pagar.

(a) El sucesor en un beneficio no es heredero de su antecesor.

LEX IX.—Reditus beneficiorum vendi possunt, seu locari, quia non sunt spirituales, licet proveniant à spiritualibus: et si locatio fiat ad certum tempus, et locator antea decedat, ejus successor non tenetur stari locationi, nec ecclesia tenetur ad expensas factas occasione conductionis illius, nec ad pretium receptum ultra tempus vite locantis, tenebuntur tamen hæredes, et fidejussores clerici locantis, et si ecclesia ei successit, similiter tenebitur ecclesia, ut talis hæres. Hoc dicit.

(1) *Arrendar.* Concordat cum cap. fin. *ne Prælati vices suas*, et intellige ita, quòd locatio non sit ad longum tempus, ut in Clement. 1. §. fin. *de reb. eccles. non alienad.* et vult Abb. in dict. cap. fin. licet ibi in glos. 2. notet rectorem ecclesiæ posse locare fructus pro tempore vite sue.

(2) *Por mas tiempo.* Sequitur dicta Glossæ in dict. cap. fin. ubi vide per Abb. latam distinctionem in ista materia, vide quæ tradit Abb. in cap. *ex litteris*, 4. et 5. column. *de probat.* et vide notabiliter per Paul. de Cast. consil. 1. 1. volum. incipit *visis omnibus scriptis*, ubi et in fine vide de contractu facto per capitulum sede vacante cum licentia superioris, et quæ dicit consil. 4. ejusdem vol. incipit, *circa primum*, et per Socium consil. 52. 1. part. et eod. vol. consil. 125. et consil. 54. volum. 5. et quæ dixi in 1. 2. tit. 8. *Part. 5.* ubi an successor in majoria teneatur atare contractui locationis facto per prædecessorem.

(3) *De heredar.* Juxta cap. 1. *de success. ab intest.* et idem esset, si pecunia versa esset in utilitatem ecclesiæ, quia tunc vel tenebitur ista solvere, vel stare contractui, argum. cap. 1. *de solut.* et cap. *quod quibusdam, de fidejussor* 1. *nam hoc natura, ff. de condic. indeb.* Hostiens. eod. tit. in summ. vers. *Gofredus verò notat.* adverte etiam, quòd si contractus locationis factus esset, de licentia Papæ vel Episcopi ex justa causa, tunc successor teneretur stare locationi, ut si fortè causa studii Theologiæ factus esset, vel peregrinationis Terræ Sanctæ, vel de alia causa: tunc enim contrahens privilegio Principis decipiendus non esset, secundum Hostiens. ibidem, vers. *quid si quis*, et Joan. de Ana. in dict. cap. fin. eod. tit. 3. column. allegat notata in cap. *significavit*, et in cap. *præterea, de censib.* secùs si Episcopus interponeret auctoritatem sine causa, l. *nulla, ff. de auctor. tutor.*

LEX X.—Que los Maestros non deuen vender la sciencia por precio, nin deuen otrosi licenciar a los Scholares, para ser Maestros por precio.

La sciencia es don que da Dios (1), e porende non deue de ser vendida (2), ca assi como aquellos que la han, la ouieron sin precio, e por gracia de Dios: assi la deuen ellos dar a los otros de grado, non les tomando porende ninguna cosa; onde quando el Maestro rescibiesse Beneficio de alguna Egleſia, porque touiesse escuela, non deue despues demandar alguna cosa a los Clerigos de aquella Egleſia, nin a los otros Scholares pobres (3); ca si lo demandasse, o lo tomasse, seria como simonia (4). Mas los Maestros que non rescibiesen (5) Beneficios de las Egleſias, bien pueden tomar soldada de los Scholares que demostrassen, si las rentas (6) que ouieren de otra parte, non les complieren para beuir honestamente; mas si les complieren non deuen demandar ninguna cosa, mas deuen mostrar de buena mente (b). Pero si los Scholares les dieran algo de su grado (7), non lo demandando ellos, bien lo pueden tomar sin mala estancia. E esto se entiende de los Maestros que son sabidores, e entendidos para mostrarles; mas si atales non fuessen, maguer sus rentas non les cumpliesen, non son tenudos de les dar como por debda, ninguna cosa: porque mas lo fazen por su pro, porque ellos aprendan (8), que non por mostrar a los otros. Otrosi aquellos que han poder de dar licencia a los Scholares (9) para ser Maestros, non lo deuen fazer por precio, e si lo fizieren, como quier que non farian simonia, caerian porende en grand pecado, que dizen en latin, Crimen concussionis (10), que quiere tanto decir, como en manera de mouimiento de amenaza que fazen los omes poderosos engañosamente, por leuar algo de los omes, achacando contra ellos. Onde qualquier que esto fiziese, e le fuesse prouado, deue perder la Dignidad, e el oficio, e Beneficio, que ouiere de la Egleſia.

(a) L. 2, tit. 8, lib. 8 de la N. R.

(b) Aunque la ciencia es don que da Dios, como dice el principio de la ley, lo mismo que todos los bienes de este mundo, no por eso han de trabajar de balde los maestros, que no fueren beneficiados, aunque por otra parte tengan rentas propias. La enseñanza debe ser remunerada, y es muy justo que los maestros perciban sus honorarios.

LEX X.—Cum scientia sit donum Dei, magister beneficium ab ecclesia recipiens, non debet à clericis illius ecclesiæ, neque à pauperibus pro doctrina aliquid exigere, aliàs est quasi simonia; si tamen gratis detur, licitè recipit, et etiam si beneficium non habet, neque alios redditus, unde honestè sustentetur: et qui non sunt magistri, sed legentes, ut potius ipsi addiscant, gratis debent, non precio docere. Item per Cancellarium seu Magistrum scholarium, non debet recipi pretium pro aliquo magistrando, aliàs recipiens incidit in crimen concussionis, et debet amittere dignitatem, et officium et beneficium, quòd habeat ab ecclesia.

(1) *Don que da Dios.* Adde cap. *revertimini*, 16. quæst. 1.

(2) *Vendida.* Concordat cum cap. 1. 2. et 3. *de magist.* et 1. quæst. 5. cap. *non solum*: verè philosophantes pecuniam contemnunt, cap. *gloria Episcopi*, 12. quæst. 2. l. *in honoribus, §. philosophis, ff. de muner. et honor. l. professio, C. de munitip. et originar.* lib. 10.

(3) *Pobres.* Ergo ab extraneis divitibus percipere poterit, et ita tenet Glos. in cap. *quia nonnullis, de magist.* quia ut dicit Abb. ibi beneficium tantum constituitur pro clericis illius ecclesiæ et pauperibus aliis; ergò alios divites gratis docere non tenetur.

(4) *Como simonia.* Non igitur propriè est simoniaeum stricto modo, argo tamen modo sic, Glossa et Abb. in dict. cap. 1. facit illud Proverb. cap. 23. v. 23. *Noli vendere sapientiam, doctrinam et intelligentiam.*

(5) *Rescibiesen.* Quid si aliàs essent salariati de publico, prout hodiè communiter fit in studiis generalibus? Dicendum est secundum Abb. in dict. cap. *quia nonnullis*, quòd nihil petere possunt, etiam à divitibus, etiam foresibus, quia ad hoc instituta sunt salaria ista in studiis generalibus: si ergò esset salariatus in loco privato, posset ab extraneis divitibus exigere, prout posset et in certa ecclesia beneficiatus: dicit etiam Abb. ibidem, quòd si esset consuetudo, quòd fiat collecta à scholaribus, tunc quantumcumque sit salariatus, postest collectam facere secundum consuetudinem loci, ita quòd à pauperibus nihil exigat.

(6) *Si las rentas.* Si ergò Doctor non eget, non debet collectam facere, et ita voluit Hostiens. in dict. cap. *quia nonnullis*: sed de consuetudine videmus contrarium, ut etsi tamen dives sit, accipiat collectam à scholaribus: non tamen Doctor debet esse improbus exactor, secundum Cardin. in dict. cap. *quia nonnullis*.

(7) *De su grado.* Adde cap. *dilectus filius*, in fin. *de simon.* Hostiens. in summ. *de magist.* §. *utrum à scholaribus*, vers. *si verò magistro.*

(8) *Aprendan.* Ex Gofredo sumptum est dicente, quòd Doctores juvenes noviter incipientes legere, non debent facere collectam, quia potius legunt propter honorem, et ut addiscant.

(9) *Licencia a los Scholares.* Adde cap. 1. et cap. *quanto, de magist.* et ex pragmática Regum Catholicorum jubetur, quòd pauperes gratis debent licentari et doctorari; quòd an servetur videant, qui faciunt, et certè magni sumptus fiunt in istis, qui debent moderari. Et quid si Cancellarius videat quòd Doctores dolo vel gratia deponunt circa examinatum contra legem, an possit ex æquitate sui capitis approbare, vel reprobare doctorandum vel licentiandum? Bald. quòd sic, si habet hujus rei peritiam, in authent. *habita*, column. 5. *C. ne filius pro patre*, et dicit idem Bald. in authent. *statuimus, C. de Episcop. et cleric.* quòd si scholaris sufficiens petit se admitti ad examen, et Episcopus vel rector nolit eum admittere, quòd incurrunt indignationem superioris; non tamen propter hoc jure suo privatur.

(10) *Crimen concussionis.* Tancrèd. dixit hoc, ut refert Abb. in cap. 2. *de magist.*

LEY XI.—Que pena deue auer el que fiziere simonia.

Simoniaco llaman aquel que faze simonia: e porque es pecado muy grande, e desaguisado, demuestra Santa Egleſia, que pena deue auer el que lo fiziere, e departese desta manera; que si algun Clerigo por sabor que ouiesse de ordenarse, rescibiesse alguna Orden por simonia, es vedado por derecho (1), que non ha de vsar de aquella Orden, que assi rescibio, maguer su Perlado non lo vedasse de otra manera por sentencia. E desde que su Obispo, o otro Perlado, que lo ouiesse de juzgar, supiesse ciertamente, que tal pecado habia fecho, puede disponer (2). E estas mismas penas deue auer el Obispo (3), que ordenasse algun Clerigo por precio. Mas si fiziesse simonia en Dignidad, o en Personaje que le diessen, o en otro Beneficio que ouiesse cura de almas, e lo acusassen dello, e lo venciesen, deuelo de vedar por siempre de oficio, e de Beneficio (4). Pero si el Obispo non lo sopiesse por acusacion, mas por pesquisa (5) que fiziesse contra el; en tal razon non lo deue vedar de oficio, nin de Beneficio, mas tollerle la Dignidad, o el Beneficio que assi gano: e esto es, porque non podria fazer penitencia de aquel pecado, mientras lo touiesse. E demas el que ganasse por simonia Dignidad, o otro Beneficio que ouiesse cura de almas, es vedado (6), que non pueda vsar del oficio,

que le pertenesce aquella Dignidad, o al Beneficio. E quanto fiziere por razon de aquella Dignidad, o del Beneficio, todo lo faze como ome vedado, que non ha derecho de lo fazer. Pero si absoluiesse a alguno de aquellos que son en su jurisdiction, o les diesse Penitencia, o otros Sacramentos, absoluerse yan por ello (7). E esto, por la creencia que ouieron en los Sacramentos, e porque lo tienen por su Perlado, e que puede aquello fazer, non sabiendo que lo ganara por simonia; ca si lo sopiesse (8), non deuen rescibir del ninguna cosa destas sobredichas; fueras ende si temiessen peligro de muerte (9), ca estonce bien pueden de tales tomar baptismo, e penitencia, e corpus Domini.

LEX XI.—Simoniacus in ordine, sive dans sive recipiens, suspensus est ipso jure ab executione ordinis sic recepti, et judicialiter convictus per sententiam, debet deponi: et si committat quis simoniam in beneficio curato, personatu aut dignitate, et per accusationem sic convictus, perpetuè est suspendendus ab officio et beneficio. Si verò procedatur per viam inquisitionis, aufertur ei dignitas vel beneficium simoniacè habitum, neque taliter habens exequi potest officium, tali dignitati seu beneficio deputatum: recipientes tamen ab eo sacramenta ignoranter, absolventur propter fidem sacramentorum; scientes tamen non debent ea recipere ab eo, nisi in mortis articulo baptismum, penitentiam et Eucharistiam. Hoc dicit.

(1) *Vedado por derecho.* Id est, ipso jure suspensus quoad se et alios ab illo ordine, et ab omnibus aliis etiam licitè receptis, ut in cap. *tanta*, et ibi Gloss. *de simon.* et cap. *accusatum*, et 1. quæst. 1. cap. *quibusdam*, et cap. *ordinationes*. Innoc. in dict. cap. *tanta*, et in cap. *per tuas*, eod. tit. Archid. in dict. cap. *ordinationes*, ubi et Præpos. et idem Præpos. in cap. *statuimus*, 1. quæst. 1. et qui adeptus est per pecuniam Episcopatum, privatur etiam presbyteratu, in authent. *quomodo oportet Episcop.* in princip. column. 1. Joan. de Plat. in l. *ne quis*, *C. de dignit.* lib. 12.

(2) *Disponer.* Adde cap. *sicut, de simon.* et cap. *cum super, de confes.* et procedit, sive agatur per modum accusationis vel inquisitionis, quando est simoniacus in ordine, cap. *inquisitionis*, in princip. ubi Abb. *de accusation.* et in cap. *super his*, Hostiens. in summ. *de simon.* §. *qua pœna feriat.* in princ.

(3) *El Obispo.* Adde textum juncta glossa in cap. *si quis à simoniacis*, 1. quæst. 1. et Innoc. in cap. *penult. de simon.* Abb. in cap. *per tuas*, et 2. eod. tit. est igitur ordinans simoniacè suspensus ipso jure ab omnibus ordinibus, et deponetur, 1. quæst. 1. cap. *reperiuntur*, et adde cap. *penult.* ubi de suspensione hujus triennii, dic. ut ibi per Innoc.

(4) *De oficio e de Beneficio.* Adde cap. *de hoc, de simon.* et Hostiens. in dict. §. *qua pœna feriat.* cujus dicta hic prosequitur.

(5) *Pesquisa.* Dic. ut per Abb. in cap. *inquisitionis*, in princip. *de accusat.* dicentem, quòd quando crimen impedit beneficii retentionem, tunc tantum imponitur pœna privationis beneficii, et non debet privari ab officio, quando proceditur per viam inquisitionis: et idem vult in dict. cap. *de hoc*, in gloss. super verbo *deponendū*.

(6) *Vedado.* Simoniacus in dignitate, vel beneficio, habente curam animarum, suspensus est ipso jure, et decipit animas, cum administrando nihil agat, argum. cap. *dudum*, et 2. *de elect.* Hostiens. in dict. §. *qua pœna feriat.* Et adverte, quòd non est simoniacus, qui per timores consequitur beneficium, Gloss. in cap. 1. 1. quæst. 6. neque est simonia renuntiare beneficio sub spe, quòd alii detur, si non deducatur in pactum, Glossa in cap. *ordinationes*, 1. quæst. 1. allegat eam Abb. in cap. *ad audientiam*, column. 5. *de rescrip.*

(7) *Absoluerse yan por ello.* Sacramenta à malis etiam ministris sunt accipienda, quamdium tolerantur, 1. quæst. 1. cap. *omnia*, et cap. *multi*, et cap. *per Isaiam*, 13. quæst. fin. cap. ult. et ab ipsis in forma ecclesiæ data virtutum habent, cap. 2. 19. dist. cap. *sicut*, et cap. *quod pro*, 1. quæst. 1.

(8) *E si lo sopiesse.* Adde cap. *per tuas*, et 2. *de simon.*

(9) *Peligro de muerte.* Adde §. *verum*, 52. dist. et tunc etiam ab hæretico potest recipi Sacramentum baptismi et penitentiae; non